1

令和５年 第３回 鏡野町農業委員会議事録
招集年月日 令和５年３月１０日（金）

招集場所 鏡野町役場 ３階 特別会議室

開議 午前１１時００分～午前１１時２５分

応招委員

１番  小椋 清美

３番  難波 基訓

４番  栁井 正信

６番  河中 司

７番  田渕 智之

８番    北山 政士

９番  近藤 克己

  １０番  川口 肇司

１１番  竹下 桂輔

不応招委員 ５番  正影 博一

出席委員数   ９名

欠席委員数   １名

本会議に職務の

ため出席した者

の職、氏名

事務局長 小椋 正己 （産業観光課 課長）

課長補佐 角田 貴之 （産業観光課 課長補佐）

主任   山崎 裕司 （産業観光課 主任）

議事日程 審議事項

日程第１

日程第２

議事録署名委員の指名について

会期の決定

日程第３

日程第４

日程第５

日程第６

日程第７

日程第８

報告第 ４号

報告第 ５号

議案第１１号

議案第１２号

議案第１３号

議案第１４号

農地法第１８条第６項の規定による解約について

農地法第５条の規定による許可後の所有権移転の取り

止めについて

農地法第３条の規定による許可申請について

非農地証明願について

農地法第５条の規定による許可申請について

農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による

農用地利用集積計画の決定について

日程第９ その他

委員提出議案の

提出
―

会議録署名委員

の指名

６番  河中 司

９番  近藤 克己

 2

議事の経過

発 言 者 発 言 の 要 旨

会長 川口

委員

会長 川口

事務局長 小椋

ただいまの出席委員は、１０名のうち９名です。

定足数に達しておりますので、これより令和５年第３回鏡野町農業委員

会を開催します。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。

日程第１ 議事録署名委員の指名を行います。議事録署名委員に、６番

河中 司 委員、９番 近藤 克己 委員を指名します。

日程第２ 会期決定の件を議題にします。お諮りします。本会の会期は、

本日１日間にしたいと思います。これにご異議ございませんか。

「はい。」

ご異議なしと認めます。よって会期は、本日の１日間に決定しました。

日程第３ 報告第４号 農地法第１８条第６項の規定による解約につい

て、この報告の１６番から３３番までの案件について、事務局より提案理

由の説明を求めます。事務局長。

令和５年第３回３月農業委員会議案２ページをご覧ください。

報告、第４号、農地法１８条第６項の規定による解約について、でござ

います。

番号１６ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、２，５

３５㎡、合意解約によるものです。

番号１７ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，９

４５㎡、計２筆、４，４５１㎡、合意解約によるものです。

番号１８ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，１

８５㎡、他計５筆、６，２２２㎡、合意解約によるものです。

番号１９ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、２，１

２０㎡、他計４筆、３，３６７㎡、合意解約によるものです。

３ページをご覧ください。

番号２０ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、５３３

㎡、他計２筆、２，３６５㎡、合意解約によるものです。

番号２１ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，２

０８㎡、他計３筆、４，４０９㎡、合意解約によるものです。

番号２２ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、７３７

㎡、合意解約によるものです。

番号２３ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、２５５

㎡、他計２筆、６８８㎡、合意解約によるものです。

 3

会長 川口

事務局長 小椋

番号２４ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、２，８

９４㎡、合意解約によるものです。

４ページをご覧ください。

番号２５ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，１

９６㎡、他計２筆、２，４５４㎡、合意解約によるものです。

番号２６ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、２，０

８８㎡、合意解約によるものです。

番号２７ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、２，１

６６㎡、他計３筆、５，５８９㎡、合意解約によるものです。

番号２８ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、畑、５６２

㎡、他計３筆、３，３９７㎡、合意解約によるものです。

番号２９ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、２，０

０５㎡、他計２筆、２，８５７㎡、合意解約によるものです。

５ページをご覧ください。

番号３０ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，１

９３㎡、他計２筆、２，７１８㎡、合意解約によるものです。

番号３１ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，５

７９㎡、合意解約によるものです。

番号３２ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，５

７９㎡、合意解約によるものです。

番号３３ 貸人、●●、借人、●●、土地の所在は、●●、田、１，９

７４㎡、他計２筆、３，６０１㎡、合意解約によるものです。

以上、１８件です。

日程第４、報告第５号、農地法第５条の規定による許可後の所有権移転

の取り止めについて、この報告の２番の案件について、事務局より提案理

由の説明を求めます。事務局長。

議案６ページをご覧ください。

報告第６号、農地法第５条の規定による許可後の所有権移転の取り止め

について、でございます。

番号２、使用借人、●●、使用貸人、●●、土地の所在、●●、田、１

９３㎡、取り止めの理由は、土地を使用貸借し、住宅建築する計画として

いたが、借入手続きで貸人の祖父に負担がかかることになったため、計画

を取り止め、新たに贈与による所有権移転に係る許可の取り直しを行うこ

ととしたため。

昨年１１且２９日、許可済みでございましたが、本日５条で新たに申請

するものでございます、以上です。

 4

会長 川口

事務局長 小椋

会長 川口

これをもって、報告を終わります。

日程第５ 議案第１１号 農地法第３条の規定による許可申請につい

て、この議案の８番から１２番までの案件を議題とします。事務局から提

案理由の説明を求めます、事務局長。

議案７ページをお開きください。議案第１１号 農地法第３条の規定に

よる許可申請について、でございます。

番号８ 譲渡人、●●、譲受人 ●●、土地の所在は、●●、畑、２８

８㎡、譲受人の耕作面積は、４，５８８㎡、通作距離は０．１ｋｍ。大型

農機具として、トラクター１台、贈与によるものです。

番号９ 譲渡人、●●、譲受人 ●●、土地の所在は、●●、畑、２２

４㎡、他計３筆、１，１３４㎡、譲受人の耕作面積は、１１，０６０㎡、

通作距離は０．１ｋｍ。大型農機具として、トラクター１台、田植機１台、

贈与によるものです。

番号１０ 譲渡人、●●、譲受人 ●●、土地の所在は、●●、田、１，

１９３㎡、他計２筆、２，７１８㎡、譲受人の耕作面積は、１４４，７９

２㎡、通作距離は０．１ｋｍ。大型農機具として、トラクター７台、田植

機３台、コンバイン１台、売買によるものです。

８ページをご覧ください。

番号１１ 譲渡人、●●、譲受人 ●●、土地の所在は、●●、田、７

５７㎡、他計２筆、１，００７㎡、譲受人の耕作面積は、８，３０１㎡、

通作距離は０．４ｋｍ。大型農機具として、トラクター１台、田植機１台、

コンバイン１台、交換によるものです。

番号１２ 譲渡人、●●、譲受人 ●●、土地の所在は、●●、畑、１

９０㎡、譲受人の耕作面積は、６，０１０㎡、通作距離は１０．０ｋｍ。

交換によるものです。

以上５件です。

これをもって提案理由の説明を終わります。

本件について、追加説明を許します。

（発言なし）

追加説明なしと認めます。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（発言なし）

質疑無しと認めます。

おはかりします、本件を承認することにご異議ございませんか。

 5

委員

会長 川口

事務局長 小椋

会長 川口

「はい。」

異議なしと認めます。よって議案１１号 農地法第３条の規定による許

可申請についての件は、承認することに決定しました。

日程第６ 議案第１２号、非農地証明願について、この議案の９番から

１３番の案件を議題とします。

事務局から提案理由の説明を求めます、事務局長。

議案９ページをご覧ください。

議案第１２ 非農地証明願について、でございます。

番号９ 申請人、●●、土地の所在は、●●、台帳地目は畑、面積は８

２５㎡、現況内容は山林で、申請理由は、５０年以上前に植林をし、耕作

しておらず、農地として使用できないため。

番号１０ 申請人、●●、土地の所在は、●●、台帳地目は畑、面積は

５７７㎡、現況内容は山林、申請理由は、３０年前から耕作しておらず、

荒廃しており、農地として使用できないため。

番号１１ 申請人、●●、土地の所在は、●●、台帳地目は田、面積は

１８６㎡、他計３筆、８９２㎡、現況内容はいずれも山林で、申請理由は、

４０年以上前から耕作しておらず、荒廃しており、農地として使用できな

いため。

議案１０ページをご覧ください。

番号１２ 申請人、●●、土地の所在は、●●、台帳地目は畑および田、

面積は９３８㎡、他、１，５４９㎡、現況内容はいずれも現野で、申請理

由は、２０年以上前から鳥獣被害が絶えず、水も漏れもひどく耕作不適地

であったため、耕作しておらず、農地として使用できないため。

番号１３ 申請人、●●、土地の所在は、●●、台帳地目は田、面積は

１，０１６㎡、現況内容は現野で、申請理由は、２０年前の台風被害の倒

木により、耕作しておらず、荒廃しており、農地として使用できないため。

以上、５件でございます。

さる３月１日、非農地証明事務要領によります現地確認を役員にて実施

しました。その結果、いずれの議案も要領の対象要件を満たすもの、非農

地として報告させていただきます。以上です。

これをもって提案理由の説明を終わります。

本件について追加説明を許します。

追加説明なしと認めます。

お諮りします、本件は承認することにご異議ございませんか。

 6

委員

会長 川口

事務局長 小椋

会長 川口

北山 委員

会長 川口

「はい。」

ご異議なしと認めます。よって議案第１２号 非農地証明願については

承認することに決定しました。

日程第７ 議案第１３号 農地法第５条の規定による許可申請につい

て、この案件の７番から８番の案件を議題とします。事務局から提案理由

の説明を求めます、事務局長。

議案１１ページをご覧ください。議案第１３号 農地法第５条の規定に

よる許可申請について、でございます。

番号７ 使用借人、●●、使用貸人、●●、土地の所在は、●●、田、

４９９㎡、転用計画の用途及び事由は、一般住宅、現在、実家で生活して

いるが、子どもの成長に伴い手狭となり将来の事を考え実家に隣接する農

地を祖母から借り受け住宅を建築するもの、期間は永年、施設の概要は、

住宅、１２７．５２㎡、資金計画は、備考としまして、第二種農地、●●

地区の水利組合の承諾、●●土地改良区の承諾を得られております。

番号８ 譲受人、●●、譲渡人、●●、こちらの案件は先程の報告第５

号の案件ですので、詳細は省略します。

以上、２件です。

これをもって提案理由の説明を終わります。

本件は農地部会委員より現地確認をお願いしておりますので、ご報告を

お願いします。農地部会長 ８番 北山委員。

７番の件でございますけれども、農地部会で確認を行って参りました。

別に異常なしという事で、承認することに決定しております。それと８番

は、以前これは見に行って、今回の先程の説明があったように、書類上の

差し替えという事でございますので問題ないと思いますので、以上報告を

終わります。

本件について、追加説明を許します。

（発言なし）

追加説明なしと認めます。

これより質疑を行います。質疑はありませんか。

（発言なし）

質疑無しと認めます。

おはかりします、本件は承認することにご異議ございませんか。

 7

委員

会長 川口

事務局長 小椋

会長 川口

委員

会長 川口

事務局長 小椋

会長 川口

主任 山崎

「はい。」

異議なしと認めます。よって議案第１３号 農地法第５条の規定による

許可申請についての件は、承認することに決定しました。

日程第８ 議案第１４号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規

定による農用地利用集積計画の決定について、事務局から提案理由の説明

を求めます、事務局長。

議案１４ページをご覧ください。

議案第１４号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農

用地利用集積計画の決定について、でございます。

利用権の設定でございます。

新規１８２件、２６０，９５６㎡、更新３２件、４６，０４１㎡、合計

２１５筆、３０６，９９７㎡、以上でございます。

これをもって提案理由の説明を終わります。

これより質疑を行います。

質疑はありませんか。

質疑無しと認めます。

お諮りします、本件は承認することにご異議ございませんか。

「はい。」

ご異議なしと認めます。

よって議案第１４号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

よる農用地利用集積計画の決定について、承認することに決定しました。

日程第９ その他について、その他議事項はありませんか。

前回２月の会議で、営農型太陽光発電設備の件が提案されたと思います

が、これについて特に鏡野町農業委員会で詳細を決めたものがありません

でしたので、３月１日に役員会の方で協議を致しまして、お手元にござい

ますでしょうか、鏡野町農業委員会営農型太陽光発電設備の設置等にあた

っての考え方という事で、鏡野町の農業委員会としての考え方というもの

を定めたいと思います、以上です。

距離は示すの

距離の方は条例の中に近隣関係者ということで、そこに数字が５０ｍと

 8

会長 川口

主任 山崎

会長 川口

主任 山崎

会長 川口

委員

会長 川口

記載して

近隣関係者いうのは

住人ですね。

土地と建物ね、それなら５０ｍになっとらにゃいけんというじゃね、今

回

そうですね、これで同意を頂くというふうに、前の太陽光発電の申請の

分でしてありますので、それをこちらも適用させるということでしており

ます。

他、ありませんか。

以上をもちまして、本会に付議された提案はすべて終了しました。

会議を閉会します。

それにご異議ございませんか。

「はい。」

異議なしと認めます。

よって本会は本日をもって閉会することに決定しました。

これにて、令和５年第３回鏡野町農業委員会を閉会します。

ありがとうございました。（散会）